Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0652/2025
Em, 04 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO
GURIRI

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a construção de uma praça no Bairro Guriri, no terreno
localizado na Rodovia RJ, próximo a escola Escola Municipal Prof. Oswaldo Santa
Rosa na Estrada Deodoro Azevedo, s/nº, Sítio do Guriri

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda da população do
Bairro Guriri, que carece de espaços públicos destinados ao lazer, práticas esportivas e
atividades culturais. A construção de uma praça contribuirá para a melhoria da
qualidade de vida dos moradores, oferecendo um ambiente seguro e adequado para o
convívio social, além de fomentar a valorização imobiliária da região.

Além disso, a iniciativa está alinhada com os princípios da sustentabilidade

urbana, podendo contemplar áreas arborizadas, equipamentos de ginástica ao ar livre,
parque infantil e espaços para eventos comunitários, promovendo maior integração
social e incentivando hábitos saudáveis entre crianças, jovens e idosos.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento desta indicação ao Executivo

Municipal para que sejam realizados os estudos técnicos e orçamentários necessários à
viabilização do projeto.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo